
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

재난및안전관리기본법 제67조, 원주시재난관리기금운용ㆍ관리조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 재난관리에 소요되는 비용에 충당

(3) 설치년도 : 1997년

② 기금운용의 기본방향

재난 우려 요인에 대한 예방 조치로 재난사고 사전 예방, 신속한 응급 복구를 통한 피해 확산 방지 및 주민 편익

제공

(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2018년도 기금사업 개요 : 재해예방사업 추진으로 사전 재해예방, 재난발생시 신속한 응급복구로 추가 피해 방지, 재난발생지역에 대한 사

후 관리로 유사피해 방지,재난발생 우려지역에 대한 사전대비

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2017년도 말

조성액 ⓐ

2018년도 조성계획 2018년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

10,171,427 1,806,382 850,550 955,832 11,127,259



2018년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

11,127,259 0 0 11,127,259

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

최근 3년 동안의 지방세법에 의한 보통세의 수입 결산액의 평균연액의 100분의 1에 해당하는 금액, 기금의 운용으로 발생한 수

입금
(2) 재원조성 :

기금운용심의위원회 심의(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 재난 및 안전관리를 위한 공공분야 재난 예방활동, 방재시설 및 재난피해시설



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

합 계 11,977,809 9,835,625 2,142,184 합 계 11,977,809 9,835,625 2,142,184

전 입 금 1,557,382 1,414,859 142,523 비 융 자 성 사 업 비 850,550 552,550 298,000

보 조 금 149,000 0 149,000 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 10,171,427 8,320,766 1,850,661 예 치 금 11,127,259 9,283,075 1,844,184

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 100,000 100,000 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 100,000 100,000 0

210 경상적세외수입 100,000 100,000 0

216 이자수입 100,000 100,000 0

216-01 공공예금이자수입 100,000 100,000 0

○공공예금 이자수입 100,000,000원*1식 = 100,000

500 보조금 149,000 0 149,000

520 시ㆍ도비보조금등 149,000 0 149,000

521 시ㆍ도비보조금등 149,000 0 149,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 149,000 0 149,000

○풍수해보험 홍보사업 10,000,000원*1식 = 10,000

○도민제안 재해취약지역 개선사업

45,000,000원*1식 = 45,000

○지방하천 유수소통 지장물 정비사업

94,000,000원*1식 = 94,000

700 보전수입등및내부거래 11,728,809 9,735,625 1,993,184

710 보전수입등 10,171,427 8,320,766 1,850,661

714 예치금회수 10,171,427 8,320,766 1,850,661



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

714-01 예치금회수 10,171,427 8,320,766 1,850,661

○예치금 회수 10,171,427,000원*1식 = 10,171,427

720 내부거래 1,557,382 1,414,859 142,523

721 전입금 1,557,382 1,414,859 142,523

721-03 기타회계전입금 1,557,382 1,414,859 142,523

○일반회계 전입금 1,557,382,000원*1식 = 1,557,382

수 입 합 계 11,977,809 9,835,625 2,142,184



(단위:천원)

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

안전총괄과 11,977,809 9,835,625 2,142,184

재난방재ㆍ민방위 850,550 552,550 298,000

재난예방 및 대응체제 구축 850,550 552,550 298,000

재난예방(재난관리기금) 850,550 552,550 298,000

재난사고 사전예방 850,550 552,550 298,000

201 일반운영비 251,050 231,050 20,000

251,050 231,050251,050 20,00001 사무관리비

50,000○1 일반수용비

30,000▷침수흔적도 작성 30,000,000원*1식 =

20,000▷풍수해보험 홍보 20,000,000원*1식 =

[도 10,000]

[시 10,000]

1,050○3 운영수당

1,050▷재난관리기금 위원수당(3인) 70,000원*3인*5회 =

200,000○6 임차료

200,000▷응급복구장비 사용료 200,000,000원*1식 =

206 재료비 20,000 20,000 0

20,000 20,00020,000 001 재료비



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

20,000
○자연재난 사전대비 및 응급복구용 자재 구입

20,000,000원*1식 =

401 시설비및부대비 559,500 281,500 278,000

558,000 280,000558,000 278,00001 시설비

250,000○사전 재해예방사업 250,000,000원*1식 =

10,000
○안전시설(경고판, 안내표지판 등)설치

10,000,000원*1식 =

20,000○수방자재 창고 등 시설 보수 20,000,000*1식 =

90,000
○도민제안 재해취약지역 개선사업

90,000,000원*1식 =

[도 45,000]

[시 45,000]

188,000
○지방하천 유수소통 지장물 정비사업

188,000,000원*1식 =

[도 94,000]

[시 94,000]

1,500 1,5001,500 003 시설부대비

1,500○시설부대비 1,500,000원*1식 =

405 자산취득비 20,000 20,000 0

20,000 20,00020,000 001 자산및물품취득비



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

20,000○응급복구관련 장비 구입 20,000,000원*1식 =

도로 11,127,259 9,283,075 1,844,184

재무활동(안전총괄과) 11,127,259 9,283,075 1,844,184

보전지출(재난관리기금) 11,127,259 9,283,075 1,844,184

재난관리기금 예치금 11,127,259 9,283,075 1,844,184

602 예치금 11,127,259 9,283,075 1,844,184

11,127,259 9,283,07511,127,259 1,844,18401 예치금

11,127,259○재난관리기금 예치금 11,127,259,000원*1식 =

지 출 합 계 11,977,809 9,835,625 2,142,184



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2012년 까지 13,033,230 10,284,925 65,000 0 0 0 2,324,789 358,516 6,779,847 6,148,244 0 631,603 0 0 0 6,253,383

2013년도 1,396,640 1,144,460 131,000 0 0 0 121,065 115 1,067,951 476,618 0 590,569 0 0 764 328,689

2014년도 1,817,833 1,235,319 149,000 0 0 0 433,514 0 775,651 765,211 0 0 0 0 10,440 1,042,182

2015년도 1,585,063 1,300,570 160,000 0 0 0 124,493 0 670,117 670,117 0 0 0 0 0 914,946

2016년도 1,481,443 1,340,678 100,000 0 0 0 40,765 0 479,038 462,476 0 0 0 0 16,562 1,002,405

2017년도 1,629,859 1,414,859 115,000 0 0 0 100,000 0 1,000,037 1,000,000 0 0 0 0 37 629,822

2018년도 1,806,382 1,557,382 149,000 0 0 0 100,000 0 850,550 850,550 0 0 0 0 0 955,832

계 22,750,450 18,278,193 869,000 0 0 0 3,244,626 358,631 11,623,191 10,373,216 0 1,222,172 0 0 27,803 11,127,259



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2016년도말현재액 2017년도말현재액ⓐ 2018년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

합계 9,541,605 10,171,427 11,127,259 955,832

예치금 소계 9,541,605 10,171,427 11,127,259 955,832

신한은행 9,541,605 10,171,427 11,127,259 955,832

예탁금 소계 0 0 0 0

0 0 0 0


